
L'originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente e' conservato a cura dell'ente produttore secondo normativa vigente. Ai sensi dell'art. 3bis c4-bis Dlgs

82/2005 e s.m.i., in assenza del domicilio digitale le amministrazioni possono predisporre le comunicazioni ai cittadini come documenti informatici sottoscritti con firma digitale o firma elettronica

avanzata ed inviare ai cittadini stessi copia analogica di tali documenti sottoscritti con firma autografa sostituita a mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui all'articolo 3 del Dlgs

39/1993.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AUSL DELLA ROMAGNA

AOO: AUSLROMAGNA

Registro: Deliberazione
N. 292
Data: 16/08/2022 
Oggetto: ATTRIBUZIONE INCARICO DIRIGENZIALE DI ALTISSIMA 
PROFESSIONALITÀ A VALENZA DIPARTIMENTALE (AAPD) “DISTURBI DELLA 
CONDOTTA ALIMENTARE” AFFERENTE AI DIPARTIMENTI SALUTE MENTALE E 
DIPENDENZE PATOLOGICHE DI FORLÌ-CESENA, RAVENNA E RIMINI

Sottoscritto digitalmente da:
 - Tiziano Carradori (Il Direttore Generale);

 - Con il parere favorevole di Mattia Altini (Il Direttore Sanitario);

 - Con il parere favorevole di Agostina Aimola (Il Direttore Amministrativo);

 - Orietta Versari (Il Direttore/Responsabile) U.O. GESTIONE GIURIDICA RISORSE 

UMANE;

 - Lucia Riciputi (Il Responsabile del Procedimento);

Classifica: 10.5.4 Incarichi dirigenziali

ELENCO DOCUMENTI

DESCRIZIONE IMPRONTA

ribuzione AAP DCA a erente DSM-DP FO-
CE.RA.RN.pdf

a00b96f8fdc17429480058fae659aa4661f3baf747d1e5b
750e80e10718e5d05



  

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

AUSL DELLA ROMAGNA  
 

OGGETTO: ATTRIBUZIONE INCARICO DIRIGENZIALE DI ALTISSIMA 
PROFESSIONALITÀ A VALENZA DIPARTIMENTALE (AAPD) “DISTURBI DELLA 
CONDOTTA ALIMENTARE” AFFERENTE AI DIPARTIMENTI SALUTE MENTALE E 
DIPENDENZE PATOLOGICHE DI FORLÌ-CESENA, RAVENNA E RIMINI 
 

Visti e richiamati:  
- il decreto legislativo n. 502 del 30.12.1992 e ss.mm. e ii; 
- il decreto legislativo n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm. e ii.; 
- la Legge Regionale n. 29 del 23.12.2004 “Norme generali sull'organizzazione ed il 

funzionamento del servizio sanitario regionale”; 
- i vigenti CC.CC.NN.LL. per i dirigenti dell’Area Sanità e in particolare il C.C.N.L. 

sottoscritto il 19.12.2019; 
- la deliberazione n. 414 del 15.5.2015 ad oggetto “Adozione dell’Atto Aziendale 

dell’Azienda USL della Romagna” aggiornato con successiva deliberazione n. 70 del 
01.03.2022 ad oggetto “Atto Aziendale dell’Azienda Unità Sanitaria Locale della 
Romagna. Aggiornamento”; 

- la deliberazione n. 524 del 7.7.2015 ad oggetto “Provvedimenti organizzativi a seguito 
della positiva verifica dell’atto aziendale: approvazione assetto organizzativo AUSL 
Romagna” e le successive deliberazioni riferite all’assetto organizzativo aziendale; 

- il “Manuale dell’Assetto Organizzativo dell’Azienda Usl della Romagna” pubblicato sul 
sito internet aziendale; 

Richiamato il “Regolamento incarichi dirigenziali – Area Sanità – Dirigenza Medica, 
Veterinaria, Sanitaria e delle Professioni Sanitarie” approvato con deliberazione n. 
303/2020, che prevede: 
 

- al paragrafo 6.1 “Incarico di Altissima Professionalità”:  

1. Il dirigente con incarico professionale di altissima professionalità possiede 
conoscenze ed esercita competenze professionali di altissimo livello nella disciplina o 
ambito professionale di appartenenza, che assicurano prestazioni o servizi complessi in 
relazione all’ambito specialistico di afferenza e/o al sistema tecnico di riferimento, 
riferibili a settori specialistici/target di popolazione/patologia strategicamente rilevanti e 
di primaria importanza, anche con la collaborazione di risorse umane e l’utilizzo di 
risorse tecnologiche necessarie per l’uso discrezionale ed appropriato di conoscenze e 
strumenti specialistici. 

2. Il professionista possiede una leadership professionale dimostrata e riconosciuta, sia 
all’interno che all’esterno dell’Azienda. Si caratterizza per la capacità di individuare, 
sviluppare ed implementare procedure e/o tecnologie significativamente innovative e di 
alta valenza strategica per l’Azienda. 

3. Il dirigente con incarico di altissima professionalità propone e sviluppa qualificate e 
riconosciute attività di ricerca, didattica e formazione/aggiornamento qualificato nel 
proprio ambito specialistico. 



4. Il dirigente cura la diffusione delle proprie conoscenze/competenze, anche 
contribuendo all’elaborazione di linee guida/protocolli/procedure/PDTA e svolge 
sistematicamente attività di tutoraggio nei confronti di colleghi meno esperti e/o di 
specializzandi. 

- e, al paragrafo 6.1 a): “Altissima professionalità dipartimentale”: 
 

1. Rappresenta un punto di riferimento di altissima professionalità per l’acquisizione, il 
consolidamento e la diffusione di competenze tecnico-professionali per l’intero 
dipartimento o per più dipartimenti, all’interno di ambiti specialistici. 
 

Rilevato che, in esecuzione della nota del Direttore Sanitario prot. n. 2022/0119800/P del 
29/04/2022 e al fine di affidare l’incarico dirigenziale di Altissima Professionalità a valenza 
Dipartimentale (AAPD) “Disturbi della Condotta Alimentare” afferente ai Dipartimenti 
Salute Mentale e Dipendenze Patologiche di Forlì-Cesena, Ravenna e Rimini, ai sensi del 
Regolamento incarichi dirigenziali Area Sanità – Dirigenza Medica, Veterinaria, Sanitaria e 
delle Professioni Sanitarie”, è stato emesso il relativo avviso interno rivolto ai dirigenti 
medici o psicologi, dipendenti dell’Azienda Usl della Romagna a tempo indeterminato con 
anzianità di servizio superiore a cinque anni; 

 
Dato atto che le aree di responsabilità riferite alla posizione in oggetto corrispondono con 
quelle esplicitate nell’avviso interno in parola; 

Considerato che: 

- il sopracitato avviso (registrato in atti al protocollo aziendale al n. 2022/0122702/P del 
03/05/2022) è stato pubblicato sul sito intranet aziendale; 

- entro il termine previsto del 18/05/2022 sono pervenute n. 6 (sei) candidature da parte 
di dirigenti medici e psicologi dipendenti a tempo indeterminato dell’Azienda Usl della 
Romagna, come da verbale di ricezione delle disponibilità prot. n. 2022/0140003/A del 
19/05/2022; 

- come previsto al punto 8.4 del citato Regolamento Incarichi, con nota prot. n. 
2022/0143053/P del 23/05/2022 la U.O. Gestione Giuridica Risorse Umane ha 
trasmesso le candidature pervenute ai Direttori dei Dipartimenti Salute Mentale e 
Dipendenze Patologiche di Forlì-Cesena, Ravenna e Rimini, per le finalità correlate allo 
svolgimento della procedura selettiva; 

Richiamata quindi la nota prot. n. 2022/0221187/P del 10/08/2022 con cui, alla luce 
dell’analisi dei curricula professionali pervenuti -in considerazione delle specifiche 
caratteristiche dell’incarico da attribuire e delle relative aree di responsabilità e tenuto 
conto dei contenuti dei richiamati punti 6.1 / 6.1 a) e 8.4.1 del Regolamento- in esito al 
percorso selettivo di cui trattasi, i Direttori dei Dipartimenti Salute Mentale e Dipendenze 
Patologiche di Forlì-Cesena, Ravenna e Rimini, hanno presentato motivata proposta di 
attribuzione dell’incarico dirigenziale di Altissima Professionalità a valenza Dipartimentale 
(AAPD) “Disturbi della Condotta Alimentare” alla dott.ssa Marinella Di Stani, Dirigente 
Medico di Psichiatria, in possesso dei requisiti richiesti dal citato avviso e ritenuta idonea 
all’attribuzione della responsabilità di cui trattasi; 



Ritenuto quindi, sulla base della proposta motivata di cui al paragrafo precedente, di 
procedere all’attribuzione dell’incarico dirigenziale di Altissima Professionalità a valenza 
Dipartimentale (AAPD) “Disturbi della Condotta Alimentare” afferente ai Dipartimenti 
Salute Mentale e Dipendenze Patologiche di Forlì-Cesena, Ravenna e Rimini alla dott.ssa 
Marinella Di Stani, Dirigente Medico di Psichiatria, con decorrenza dal 17 Agosto 2022 - e 
durata quinquennale - fatta salva una scadenza anticipata o una rimodulazione a seguito 
di modifiche del contesto organizzativo aziendale o a processi di riorganizzazione dell’area 
interessata;  

Precisato che, per quanto concerne gli aspetti economici, trova applicazione l'Accordo 
Integrativo aziendale relativo alla disciplina della retribuzione di posizione e di risultato 
dell’Area Sanità dell’Azienda USL della Romagna recepito con deliberazione n. 13 del 
28.01.2021; 

Vista l’attestazione del Responsabile del procedimento in relazione alla verifica presso i 
competenti uffici della UO Gestione Economica Risorse Umane della compatibilità della 
spesa con il redigendo bilancio economico preventivo dell’anno in corso; 

Attestate la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento, nonché la 
coerenza con i regolamenti e le procedure aziendali, da parte del Responsabile di Unità 
Operativa che sottoscrive in calce; 

Vista la deliberazione n. 342 del 20 settembre 2018 ad oggetto “tipologie degli atti a 
rilevanza giuridica interna ed esterna di competenza delle articolazioni organizzative 
aziendali” e succ. modd. e ii. 

D E L I B E R A 

1) di attribuire, per quanto esposto in premessa, alla dott.ssa Marinella Di Stani - 
Dirigente Medico di Psichiatria, l’incarico dirigenziale di Altissima Professionalità a 
valenza Dipartimentale (AAPD) “Disturbi della Condotta Alimentare” afferente ai 
Dipartimenti Salute Mentale e Dipendenze Patologiche di Forlì-Cesena, Ravenna e 
Rimini, con decorrenza dal 17 Agosto 2022 e durata quinquennale - fatta salva una 
scadenza anticipata o una rimodulazione a seguito di modifiche del contesto 
organizzativo aziendale o a processi di riorganizzazione dell’area interessata; 

2) di precisare che l’attribuzione dell’incarico di cui al punto 1) comporta l’esercizio delle 
funzioni e le responsabilità specificamente previste dalle vigenti disposizioni normative 
e dal Regolamento incarichi dirigenziali – Area Sanità – Dirigenza Medica, Veterinaria, 
Sanitaria e delle Professioni Sanitarie” approvato con deliberazione n. 303/2020, 
nonché l’assegnazione delle aree di responsabilità in premessa richiamate;  

3) di dare mandato alla U.O. Gestione Giuridica Risorse Umane ai fini della 
predisposizione del contratto individuale di attribuzione incarico dirigenziale; 

4) di precisare che, per quanto concerne il trattamento economico, trova applicazione 
l'Accordo Integrativo aziendale relativo alla disciplina della retribuzione di posizione e 
di risultato dell’Area Sanità dell’Azienda USL della Romagna recepito con 
deliberazione n. 13 del 28.01.2021; 



5) che la durata del presente incarico può essere inferiore al quinquennio in relazione al 
conseguimento del limite di età per il collocamento a riposo dell’interessato; 

6) di dare atto della compatibilità della spesa con il redigendo bilancio economico 
preventivo dell’anno in corso; 

7) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 18, comma 4, 
della L.R. 9/2018; 

8) di inviare la presente deliberazione per l’esecuzione e quant’altro di competenza alle 
seguenti strutture aziendali:  

- DIPARTIMENTI SALUTE MENTALE E DIPENDENZE PATOLOGICHE DI FORLÌ-
CESENA, RAVENNA E RIMINI 

- DIREZIONE TECNICA – DIREZIONE INFERMIERISTICA E TECNICA; 
- DIREZIONE TECNICA – DIREZIONE MEDICA DEI PRESIDI; 
- DIREZIONE ATTIVITÀ SOCIO-SANITARIE; 
- DIREZIONI DISTRETTI SANITARI AZIENDALI; 
- U.O. GESTIONE ECONOMICA RISORSE UMANE; 
- U.O. GESTIONE GIURIDICA RISORSE UMANE; 
- U.O. FORMAZIONE E VALUTAZIONE RISORSE UMANE; 
- U.O. RELAZIONI SINDACALI 
 

Allegati Nessuno 
  Il Direttore 
 Il Responsabile del Procedimento U.O. Gestione Giuridica Risorse Umane 
 (dott.ssa Lucia Riciputi)  (dott.ssa Orietta Versari) 
 
 

      __________________________                          __________________________ 

 
Acquisiti preliminarmente i pareri espressi dal Direttore Sanitario e dal Direttore 
Amministrativo  
 
 

Parere favorevole  
Il Direttore Amministrativo  
(dott.ssa Agostina Aimola) 

  
 

__________________________ 

Parere favorevole  
Il Direttore Sanitario  
(dott. Mattia Altini)  

 
 

___________________________  

 
 

Il Direttore Generale  
(dott. Tiziano Carradori)  

 
 

___________________________ 

 



Pubblicazione N. 2780

Deliberazione n. 292 del 16/08/2022 ad oggetto:

ATTRIBUZIONE INCARICO DIRIGENZIALE DI ALTISSIMA PROFESSIONALITÀ A 
VALENZA DIPARTIMENTALE (AAPD) “DISTURBI DELLA CONDOTTA ALIMENTARE” 
AFFERENTE AI DIPARTIMENTI SALUTE MENTALE E DIPENDENZE PATOLOGICHE DI
FORLÌ-CESENA, RAVENNA E RIMINI

______________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato all'ALBO ON LINE dell'Azienda USL della
Romagna (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 16/08/2022 per un periodo non inferiore a 15
giorni consecutivi.

______________________________________________________________________________________

Il presente atto è stato inviato in data 16/08/2022 al Collegio Sindacale (art. 18, comma 4,
della L.R. 9/2018) 


